
REGISTRO GENERALE N. 2624 del 23/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2624 del 23/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3067 del 19/12/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI ESCAVAZIONE DEI FONDALI DELL’IMBOCCATURA PORTUALE E DEL RIPASCIMENTO DI 

PARTE DELLA SPIAGGIA SOMMERSA POSTA A SUD DELL’AREA PORTUALE – Affidamento 
incarico screening VIA e monitoraggi ambientali 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Considerato che le attività di manutenzione delle infrastrutture portuali pubbliche di 
competenza regionale, sono finanziate dalla stessa Regione Marche attraverso 
l’erogazione di fondi appositamente stanziati a favore del Comune di Porto San Giorgio; 
 
Dato atto che l’attuale profondità delle batimetriche all’interno del percorso di accesso al 
porto, internamente all’imboccatura dell’infrastruttura, tra i segnalatori di ingresso ed i 
martelli, non consente un agevole accesso in sicurezza delle imbarcazioni; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alle operazioni di dragaggio dell’imboccatura portuale 
con una stima progettuale di circa 35-40 mila mc di sedimento da asportare; 
 
Visto il D.M. n. 173 del 15/07/2016 che adotta le procedure finalizzate all’ottenimento delle 
necessarie autorizzazioni ambientali per il dragaggio del fondale e la successiva 
dislocazione dei sedimenti dragati per il ripascimento di cui al capitolo 3 del DM citato; 
 
Dato atto della necessità di procedere alla verifica di assoggettabilità a VIA di cui all’art. 
19 del d.lgs.152/2006 e della relativa documentazione da produrre sia in termini di 
elaborati tecnici specialistici che di dati ambientali; 
 
Constatato che la redazione della documentazione e le verifiche ed analisi ambientali 
necessarie debboni essere effettuate da personale altamente specializzato e dotato delle 
previste attrezzature; 
 
Richiesti i preventivi relativi a: 

 prestazione tecnica di redazione della documentazione per lo screening di VIA e 
autorizzazione ambientale di cui al Capitolo 3 del DM 173/2016 all’Prof. Ing. 
Alessandro Mancinelli con sede in Senigallia Via Mastai 3 c.f. MNCLSN51A30I608D, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ancona con n.674; 

 caratterizzazione fisica, chimica microbiologica ed eco tossicologica del sito di 
destinazione nonché studio e verifica delle comunità bentonitiche ecc., secondo quanto 
previsto dal Capitolo 3 del DM 173/2016, alla ditta EcoTechSystem S.r.l. con sede ad 
Ancona Via Caduti del Lavoro 27 c.f. e P.I. 02154180422; 

 
Visti i relativi preventivi pervenuti: 
Ing. Alessandro Mancinelli prot. 29115/2019 per €9.000,00 oltre previdenza e IVA per 
complessivi €11.419,20; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2624 del 23/12/2019 

EcoTechSystem S.r.l. prot. 30836/2019 per €11.820,00 oltre IVA per complessivi 
€14.420,40; 
 
Dato atto che il finanziamento degli affidamenti, per l’intero importo di €25.839,60 è 
coperto al bilancio al capitolo 20140/17, finanziato con fondi Piano Operativo (P.O.) Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) Infrastrutture 2014-2020 – ASSE TEMATICO E – Linea di 
Azione 1-E.1 “Miglioramento sicurezza infrastrutture” per €250.000,00 di cui €200.000,00 
imputate all’annualità 2019 ed €50.000,00 imputate all’annualità 2020; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J67G19000080001; 
 
Atteso che per la realizzazione del dragaggio dell’imboccatura portuale è necessario 
provvedere all’affidamento delle attività complementari alla progettazione ad idonei 
operatori economici, per darne compiutamente attuazione; 
 
Constatato: 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è, 

anche nel suo importo complessivo, inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. 
mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte del responsabile del procedimento: “ […] 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta;” 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella modesta entità 
dell’affidamento e nella necessità di realizzare quanto richiesto nel più breve tempo 
possibile al fine di poter al più presto progettare e realizzare l’intervento di dragaggio 
che limita e rende pericoloso l’accesso al porto; 

 
Considerato che si ritiene possibile quindi affidare quanto sopra specificato ai seguenti 
operatori economici: 

 Prof. Ing. Alessandro Mancinelli con sede in Senigallia Via Mastai 3 c.f. 
MNCLSN51A30I608D, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ancona con n.674, la 
redazione della documentazione per lo screening di VIA di cui all’art. 19 del 
d.lgs.152/2006 e autorizzazione ambientale di cui al Capitolo 3 del DM 173/2016 per 
l’importo di €9.000,00 oltre previdenza e IVA per complessivi €11.419,20; 

 EcoTechSystem S.r.l. con sede ad Ancona Via Caduti del Lavoro 27 c.f. e P.I. 
02154180422, caratterizzazione fisica, chimica microbiologica ed eco tossicologica del 
sito di destinazione nonché studio e verifica delle comunità bentonitiche ecc., secondo 
quanto previsto dal Capitolo 3 del DM 173/2016, per per €11.820,00 oltre IVA per 
complessivi €14.420,40; 

 
Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva così come desumibile dai DURC rilasciati con esito 
regolare ed allegati al fascicolo elettronico dell’atto; 
 
Constatata: 

 l’accessibilità delle aree interessate; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2624 del 23/12/2019 

 l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

 la realizzabilità degli interbenti; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che i CIG di riferimento degli affidamenti di cui al presente atto sono: 
Ing. Alessandro Mancinelli CIG ZE52B48F2D 
EcoTechSystem S.r.l. CIG Z5F2B49051; 
 
Viste le dichiarazioni dei conti correnti dedicati ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi della legge n.136/2010, depositate agli atti del Comune; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 agli operatori sotto 
indicate rispettivamente: 

 Prof. Ing. Alessandro Mancinelli con sede in Senigallia Via Mastai 3 c.f. 
MNCLSN51A30I608D, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ancona con n.674, la 
redazione della documentazione per lo screening di VIA di cui all’art. 19 del 
d.lgs.152/2006 e autorizzazione ambientale di cui al Capitolo 3 del DM 173/2016 per 
l’importo di €9.000,00 oltre previdenza e IVA per complessivi €11.419,20; 

 EcoTechSystem S.r.l. con sede ad Ancona Via Caduti del Lavoro 27 c.f. e P.I. 
02154180422, caratterizzazione fisica, chimica microbiologica ed eco tossicologica del 
sito di destinazione nonché studio e verifica delle comunità bentonitiche ecc., secondo 
quanto previsto dal Capitolo 3 del DM 173/2016, per per €11.820,00 oltre IVA per 
complessivi €14.420,40; 

 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: ottenere quanto necessario per le autorizzazioni al 
dragaggio/ripascimento ; 
b) oggetto del contratto: prestazioni intellettuali e servizi tecnici; 
c) forma del contratto: forma scritta (determina affidamento); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2624 del 23/12/2019 

d) clausole essenziali: 

o Durata dei servizi: fino alla fine dei lavori di dragaggio/ripascimento; 

o Luogo di svolgimento: imboccatura del porto e transetti 653-654 

o Corrispettivo: vedi singoli affidamenti; 

o Termini di pagamento: 60 giorni data erogazione finanziamenti; 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 11.419,20 (iva inclusa) a favore di 
MANCINELLI ALESSANDRO -  VIA MASTAI N. 3 - 60019 SENIGALLIA AN - Codice 
Fiscale: MNCLSN51A30I608D -  Partita IVA: 00427550421;   
 
Di imputare la spesa all'intervento 2110401  capitolo 2019/20140/17  denominato 
"LAVORI DI DRAGAGGIO IMBOCCATURA PORTO E MANUTENZIONE STRUTTURE 
PORTUALI - FONDI DA STATO TRAMITE REGIONE - CAP. E. 44121/1 - 44121/2" del 
bilancio 2019, codice CIG ZE52B48F2D  codice CUP J67G19000080001 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 14.420,40 (iva inclusa) a favore di ECO TECH 
SYSTEMS SRL -  CADUTI DEL LAVORO, 27 - 60100 ANCONA AN - Codice Fiscale: 
02154180422 -  Partita IVA: 02154180422;   
 
Di imputare la spesa all'intervento 2110401  capitolo 2019/20140/17  denominato 
"LAVORI DI DRAGAGGIO IMBOCCATURA PORTO E MANUTENZIONE STRUTTURE 
PORTUALI - FONDI DA STATO TRAMITE REGIONE - CAP. E. 44121/1 - 44121/2" del 
bilancio 2019, codice CIG Z5F2B49051  codice CUP J67G19000080001 . 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art.9 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 
contratti, la stipula del contratto è sostituita, per tutti gli effetti, dalla sottoscrizione del 
presente atto da parte della ditta aggiudicataria. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2624 del 23/12/2019 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
            L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3067 del 19/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 19/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3067 del 19/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20140 17 2220 1 16 02 2 02 2.02.01.09.011 
Infrastrutture portuali e 
aeroportuali 

11.419,20 16943 MANCINELLI ALESSANDRO 

2019 20140 17 2221 1 16 02 2 02 2.02.01.09.011 
Infrastrutture portuali e 
aeroportuali 

14.420,40 16791 ECO TECH SYSTEMS SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 23/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3557 
 

Il 24/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2624 del 23/12/2019 con 
oggetto: LAVORI DI ESCAVAZIONE DEI FONDALI DELL’IMBOCCATURA PORTUALE E DEL RIPASCIMENTO DI 
PARTE DELLA SPIAGGIA SOMMERSA POSTA A SUD DELL’AREA PORTUALE – Affidamento incarico 
screening VIA e monitoraggi ambientali 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 24/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


